
 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 15 DEL 07/11/2025 

 
Adunanza Straordinaria di prima convocazione 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA PRESENTATA DALLA BRONI STRADELLA PUBBLICA S.R.L. 
- PROT. COM. N. 1988 DEL 13.06.2025 
 

 
L’anno 2025 il giorno 7 del mese di Novembre alle ore 18.35 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

MAFFONI GIOVANNI  SI  PUNTARA ALESSANDRO  SI  

PERDUCA MONICA  SI CASSINELLI MARCO NO 

BAILO ROBERTO NO ABBA' DEBORA NO 

GROSSI NADIA SI GATTI UGO SI 

PERES EUSTACHIO NAZARIO SI   

TORCHIO ANDREA ARNALDO SI   

LOMBARDI MAURO SI   

Presenti : 8   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale, DR.SSA SABRINA SILIBERTO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  MAFFONI GIOVANNI. 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PRESENTATA DALLA BRONI STRADELLA PUBBLICA S.R.L. - PROT. COM. N. 1988 DEL 
13.06.2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della presente deliberazione affermando che da parte della Regione erano 
arrivati dei solleciti per la raccolta differenziata dell’umido e del tessile a novembre e dicembre 2024 e dà 
lettura della nota inviata dalla Regione. Entro il 31.12.2021 avremmo già dovuto fare il passaggio alla 
raccolta differenziata dell’umido. Nel servizio porta a porta viene ricompreso il verde e gli ingombranti. Il 
PEF verrà poi modificato in base al preventivo che arriverà anche per la raccolta dei pannoloni. Il Consigliere 
Grossi Nadia chiede se c’è un obbligo o è una scelta. Il Sindaco risponde che c’è un obbligo imposto dalla 
Regione, come precedentemente letto. Il Consigliere Gatti chiede se è possibile poi tornare indietro. Il 
Sindaco risponde che si tratta di un obbligo e tornare indietro comporta dei costi. Ad ora abbiamo solo il 
28% di differenziata e dobbiamo arrivare almeno al 67%. Spenderemo circa € 5.000,00 / 6.000,00 in meno 
rispetto ai cassonetti tradizionali. Il Consigliere Gatti chiede inoltre se l’incasso della TARI copre le spese. Il 
Sindaco risponde che la TARI va a pareggiare il PEF e spiega inoltre che verrà allegata una brochure per 
informare i cittadini e che ci saranno due incontri pubblici per dare informazioni alla popolazione. Con il 
tempo avremo una riduzione sulla TARI, differenziando la raccolta. 
 
PREMESSO CHE: 
la gestione del servizio di raccolta dei rifiuti del Comune di San Cipriano Po è svolto dalla società “Broni 
Stradella Pubblica s.r.l.” in forza di contratto stipulato in data 02/02/2017 ed avente scadenza il 
31.12.2031;l’affidamento del servizio è avvenuto in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 
del 28.11.2016 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI CONFERMATIVE DELL’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’  
PARTECIPATA BRONI- STRADELLA SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI SECONDO IL MODELLO IN HOUSE 
PROVIDING”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
▪ ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” i Comuni 

concorrono alle attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui al successivo art. 200 
del medesimo Testo Unico Ambientale e concorrono altresì mediante propri regolamenti alla 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati sino all'inizio delle attività del soggetto individuato dall’ente 
di governo dell’ambito; 

▪ ai sensi della delibera della competente Autority “ARERA” n. 363/2021, Allegato MTR-2, l’Ente 
Territorialmente Competente è l’Ente di Governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in 
caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa 
vigente;  

▪ Regione Lombardia si è avvalsa della facoltà prevista dall’art. 200, comma 7 del D.Lgs. 152/2006, ai 
sensi del quale “Le regioni possono adottare modelli alternativi o in deroga al modello degli Ambiti 
Territoriali Ottimali laddove predispongano un piano regionale dei rifiuti che dimostri la propria 
adeguatezza rispetto agli obiettivi strategici previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento ai criteri generali e alle linee guida riservati, in materia, allo Stato ai sensi dell'articolo 
195”. 

▪ Con delibera consigliare n. 10 del 29.04.2024, esecutiva, è stato approvato l’aggiornamento 
biennale del Piano Economico Finanziario 2024-2025; 

▪ Con delibera consigliare n. 27 del 29/11/2024, esecutiva, è stato approvato l’adeguamento del 
contratto in essere con la Broni Stradella Pubblica srl di servizio di igiene urbana, raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani in conformità alla delibera ARERA n 385/2023/r/rif., alla quale 
venivano allegati il Piano economico Finanziario di Affidamento (PEFA), carta di qualità del servizio, 
l ‘inventario dei beni strumentali dell’Ente, lo statuto Broni Stradella Pubblica srl, il disciplinare 
tecnico con allegati;  



▪ il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica individua tra gli obiettivi del Programma 
Nazionale Rifiuti, inserito come Riforma nel PNRR, “raggiungere livelli molto elevati di preparazione 
per il riutilizzo, il riciclaggio e il recupero dei rifiuti; adattare la rete di impianti necessari per la 
gestione integrata dei rifiuti; riduzione al minimo, come opzione ultima e residua, dello smaltimento 
finale; istituzione sistemi di monitoraggio; evitare l'avvio di nuove procedure di infrazione nei 
confronti dell'Italia affrontare lo scarso tasso di raccolta dei rifiuti, disincentivare il conferimento in 
discarica e garantire complementarità con i programmi regionali in materia di rifiuti, consentendo il 
conseguimento degli obiettivi della normativa dell'UE e nazionale in materia di rifiuti e 
combattendo gli scarichi illegali di rifiuti e l'incenerimento all'aria aperta”; 

 
RITENUTO CHE tale obiettivo può essere raggiunto modificando l’attuale metodo di raccolta rifiuti che 
avviene tramite raccolta stradale con cassonetti per rifiuti indifferenziati, per carta, plastica e vetro, oltre 
alla raccolta periodica dei rifiuti depositati presso la piazzola ecologica comunale; 
 
VISTA la proposta contrattuale volta all’ottimizzazione del servizio di igiene urbana attuale (raccolta tramite 
cassonetti stradali), sia sotto il profilo tecnico (introduzione della raccolta domiciliare porta a porta) che 
sotto il profilo economico (razionalizzazione e ottimizzazione dei costi di gestione); 
 
VISTO CHE, con il progetto proposto, si intende: 
1. incrementare la raccolta differenziata; 
2. realizzare un’attività di riduzione dei rifiuti alla fonte; 
3. incrementare la qualità complessiva delle frazioni di materiali raccolti in forma differenziata; 
tutto ciò, in coerenza con gli obiettivi del Programma Regionale di Gestione Rifiuti, ed in particolare con i 
seguenti risultati: 
• raggiungimento del 67% (valore minimo) di raccolta differenziata a livello comunale; 
• raggiungimento di un tasso di intercettazione di umido > 100 kg/abitante*anno, con particolare 
attenzione alla qualità merceologica; 
 
RITENUTO CHE tale modello sia il più adatto perché promuove la partecipazione efficace degli utenti, 
migliorando sia la qualità che la quantità delle frazioni raccolte e producendo un risultato di particolare 
rilevanza se si considerano i materiali ad elevato valore marginale e la riduzione dei quantitativi di raccolta 
indifferenziata da avviare a smaltimento; 
 
VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente: 
- Proposta per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata; 
 
DATO ATTO che questo Ente con nota Prot. 3415 del 24.10.2025 accoglie favorevolmente l‘introduzione 
della raccolta del verde porta a porta, proposta dalla Broni Stradella Pubblica srl; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTA la deliberazione ARERA del 3 agosto 2023 n.385/2023/R/RIF; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
dichiarazione allegata al presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

▪ DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate; 



▪ DI APPROVARE i seguenti documenti allegati alla presente ”Proposta per il miglioramento del 
servizio di raccolta differenziata”; 

▪ DI APPROVARE il servizio aggiuntivo proposto dalla società Broni Stradella Pubblica srl della raccolta 
del verde porta a porta, così come esplicitato nella “Proposta per il miglioramento del servizio di 
raccolta differenziata” all’art. 5.4; 

▪ DI DARE ATTO che l’approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) avverrà con successivo 
provvedimento; 

▪ DI CONFERMARE che la scadenza dell’affidamento del servizio in parola è prevista per il 31.12.2031 
come indicato nel contratto stipulato in data 02.02.2017; 

▪ DI DEMANDARE agli Organi ed Uffici competenti l’espletamento di ogni attività necessaria e 
funzionale all’esecuzione della presente deliberazione; 

 
 



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Pareri

14

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA PRESENTATA DALLA BRONI STRADELLA PUBBLICA S.R.L. - PROT. COM. N.
1988 DEL 13.06.2025

2025

Ufficio Pianificazione e Gestione del Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Pianificazione e Gestione del Territorio)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Guazzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2025Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Cipriano Po. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MAFFONI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 


